1 de 1

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 001/2022 - Ordinária

Em conformidade com o inciso III do art. 7º do Regimento Interno do Conceceres e a RESOLUÇÃO Nº
14/2020 – CONSUNI, convoco Vossa Senhoria para reunião Ordinária do Conselho de Centro –
CONCECERES, do Centro de Educação Superior da Região Sul, a ser realizada no dia 25 de fevereiro
de 2022 (sexta-feira) com início às 09h, por meio de vídeo conferência pelo aplicativo Teams.

1. Expedientes;

2. Ordem do dia:

Item Processo Interessado Assunto Relator

1 51762/2021
Patricia Sfair
Sunye

Homologação da
aprovação ad
referendum do
CONCECERES, no
Processo UDESC
00051762/2021 Michel Martins

1 6111/2022
MAIRE LOUISE
LESSA

Proposta de
alteração da
Resolução nº
03/2016-
CONCECERES -
Procedimentos para
emissão de
certificados no
CERES. Gabriela Morais Pereira

2 4493/2022
LILIAN LOUISE
FABRE SANTOS

Credenciamento da
professora Lilian L.
F. Santos para
ministrar a
disciplina de
Técnicas
Retrospectivas

Giovanni Lemos de
Mello

3 4338/2022
LEANDRO SILVA
LEITE

Credenciamento de
Docente em
Disciplina:
Legislação e Ética
Profissional

Giovanni Lemos de
Mello

4 3743/2022
FABIO DE
FARIAS NEVES

AFASTAMENTO
PARA CAPACITAÇÃO

Eduardo Nogueira
Giovanni

2 de 1

5 3357/2022

ROSILEIA
MARINHO DE
QUADROS

Credenciamento na
disciplina de
Carcinologia e
Malacologia Michel Martins

6 3054/2022

Eduardo
Nogueira
Giovanni

solicitação de
credenciamento
para ministrar a
disciplina AU0711 -
Projeto de
Quarteirões
Multifuncionais Patricia Sfair Sunye

7 2338/2022
Luiz Henrique
Castro David

Credenciamento do
prof. Luiz Henrique
Castro David nas
disciplinas 4ICLO -
Ictiologia (Turma:
ENG171-4);
7AVAMB - Avaliação
de Impacto
Ambiental (Turma:
BIO-BIO 7);
7MICRO -
Microbiologia
Ambiental (Turma:
BIO-BIO 7);
8ECMR -
Conservação de
Ecossistemas
Marinhos (Turma:
ENG171-8) Leandro Silva Leite

8 50509/2022

ERIC
ZETTERMANN
DIAS DE
AZEVEDO

Solicitação de
credenciamento de
disciplina
(Geometria
Descritiva e
Desenho Técnico) Daniel Pedro Willemann

9 48482/2021

ROSILEIA
MARINHO DE
QUADROS

Encaminho para
análise do
regimento do
LABPLANC
(RESOLUÇÃO Nº
03/2013 -
CONCECERES
(Alterada pela
Resolução
003/2014 -
CONCECERES) para
alterações para o
Laboratório de
Microbiologia e Leandro Silva Leite

3 de 1

Parasitologia para
que este possa
receber o
equipamento do
edital de chamada
pública nº 29/2021
- Programa
estruturante
acadêmico apoio à
infraestrutura de
laboratórios
acadêmicos do
estado de Santa
Catarina.

10 43758/2021

ERIC
ZETTERMANN
DIAS DE
AZEVEDO

Candidatura ao
Edital de Chamada
Pública PROEVEN n°
02/2021 para o
Prof. Eric
Zettermann Dias de
Azevedo

Eduardo Nogueira
Giovanni

11 5444/2022

Eduardo
Nogueira
Giovanni

Alteração no
Regulamento do
Trabalho de Curso
(TC) do curso de
Arquitetura e
Urbanismo para
adequação às
normas da UDESC

Aline Fernandes de
Oliveira

3. Comunicações Pessoais.

Laguna, 22 de fevereiro de 2021.

Prof.ª. Patricia Sfair Sunye
Presidente do Conceceres

		ungp@softplan.com.br
	2022-02-22T19:20:01-0300
	Softplan
	PATRICIA SFAIR SUNYE 1
	Assinatura - ecmgdoc